6<sup>o</sup>. Quod fiet passagium per predictum regem, et omnes gentes armorum secum ducet.

7<sup>o</sup>. Quod fiet conversio generalis ad fidem domini nostri Yhesu Christi.“

„Copia de una prophetia trovada in Suria de la soa disfazione habuda da Mori 30 annj, 40 passati, translatada de lettera in vulgare (*sic*).“ Suit la lettre d'Ouzoun-Hassan au doge, 16 octobre 1473, traduite à Caffa. Un *dracho* viendra „in partibus Gretie“ contre l'Empire grec. Prévision de l'expédition et de la mort de Pie II. Après beaucoup de malheurs, Venise obtiendra „grande imperium, et devotissimus choronatus hcu. (*sic*) duze, et tota terrestri ac maritima congregatione usque Jerusalem invadent omnia“. Puis elle succombera, si „in suo non permanebunt bono proposito“..

„Profecia Sancti Severi archiepischopi Eclessie Ravenne.“ Il y aura un schisme en 1481, puis une paix, et „fiet passagium per predictum regem et omnes gentes armorum : se conduceat et fiet quasi convencio generalis ad fidem Christi per leonem magnum et regem predictum qui tunc in Romandiola regnabit.

„Ex Ravena, primo marzij, tempore primi Gregorij pape.“

### III.

„Prophetia revelata nel anno 1450.

Principio a dir del Turcho: ja ogni modo haverà Constantinopoli, perchè Dio vol dar principio a renovar la sua Giesia; ma non tropo tempo: lo Imperador di christiani habiterà in Constantinopoli, preterea ad ognii modo vignerà a Roma. Ma, inanzi chel vegna, el farà una grande armada e potente per mar e per terra et anderà verso el Danubio, e li se fortificarà cum grande provisione, che li Ungari e li altri christiani non possa pasar e dar impazo a Constantinopoli. Item dапуò questo torà tuto el Danubio di forzia (?) senza bataia“. Puis il viendra vers Rome en pillant „et dissipando li christiani“. Plusieurs lui donneront en signe de soumission une „charta biancha“. Il leur demandera des vaisseaux. Le Pape tâchera en vain—car l'empereur ne l'écouterà pas — „de renovar la christianitade“. „Ma el Papa li manderà a dire che lui non sà el suo dovere come lui è debitore de fare, e che lui el privarà dela dignitate imperiale. Non farà nulla però. Item el Papa farà provisione a uno principal di christiani signore dela dignità imperiale, e sol porà bater el Turcho et liberar la christianitade da tanta ruina, prometendo anche lui de far al suo poder.“ Venise armera une grande flotte pour le Pape, „e in lo intrar del Mar Adriatico se azonerà cum quella del Turcho, e romperà e fracaserà l'armada del Turcho, per modo che pochi fugirano. Item el Turcho sarà per terra malamente roto et staerà a gran pericolo, et cum quella pocha zente haverà et fuzir tornerà al suo paese.“ Ce sera la preuve de l'omnipotence divine. Mais le Turc rassemblera ses coreligionnaires. Les chrétiens, surpris, cèderont à la première attaque. On refusera la

couronne impériale au chef, car c'est Venise qui a vaincu. Ce prince, „sdegnado, cercherà tor l'obedientia al Papa, e in tute le sue terre la torà, [e] acorderasse cum el Turcho, et cum adiutorio de la sua potentia el condurà a Roma, et etiandio cercherà de disfar Venetiani“. L'empereur convoquera un concile, il persécutera les prêtres, „et beati coloro che non serano preti“. On leur dénierà l'obéissance; il y aura un schisme; le Turc délivrera ses États, „et Venesia romagnerà sola“. Le Pape sera tué, le Turc ira cruellement à Rome, sacrifiant les prêtres et démolissant les églises. L'oeuvre continuera; il y aura à Rome „molti segni“ terribles. Mais Dieu suscitera un saint homme, son pasteur, „del ordine de Sancto Petro“. Il aura près de lui „visibilmente dellí principali archanzoli; mandaralo al Turco, dicendo che lo hà amastrado perchè lo hà electo a imperador de christiani; unde el Turco per la gratia [dei] miracoli chel vederà per la predicatione de questo sancto homo se farà uno et perfecto christiano et sarali dato lo spirito sancto a comenzar a governar tuta la christianitate; tutti li sui se farano christiani... Item tuto'l mondo concordialmente sarà confecto (*sic*) chel Turco sia imperador, e quello sancto homo Papa, et pacificamente haverà l'obedientia. Et, quanto el Turco sarà stato crudele et infedele, tanto sarà fervente et fedele. Item, vedendo el Turco che li Venetiani per la Giesia sarano desfati et li fati che sempre hano fati per la Giesia insieme cum quel sancto homo, li con[ce]derà el suo tenire et amará la Signoria sopra tutti li altri signori, e darali grandi privilegii, et duplicherà la sua signoria.“ Le Pape et les cardinaux traverseront le monde en habit de pauvreté, faisant des miracles, „intanto che molti principi et altri christiani dirano che lui è antichristo“: le diable les emportera. L'Église primitive renaîtra alors. „Item nel logo del Soldan dominerà li Venetiani, et sarà una perfecta pace in tutto lo mundo.“ „Una simplice busia“ sera un grand péché.

„In el 1470. Item dice che non sarà tropo tempo questo sarà rovelato al Pontifice deli Veniciani, per permissione di Dio, etc. Finis.“

(Venise, Bibliothèque de St. Marc, X, 299, fol. 72 et suiv., 83 V.o et suiv., 86 et suiv.)

## IV.

De veritate hujus historie dubitatur. Nam in nulla veridica Cronica sic factum fuisse defertur.

Symon, frater ordinis Sancti Anthonij, de urbe constantinopolitana, in Grecia, indignus magister sacre theologie, in ea professus, viro deifera expolito sapientia vix dignus corrigiam solvere calciamenti; primus et ultimus peccatorum, insipiencior ceteris et infelicior universis, qui tamen aliquando loqui nescio et tacere non possum, vobis, religiosissimo et in Christo patri domino Marco de Ferraria, divina paciencia abbati cenobij Montis Sancti Oliveti Perusius extra muros, magistro theoloyle eximio atque religione vallerata deifica plenispersano (*sic*) quondam deicole alme Bononie, amabili valde, salutem in Domino sempiternam et in hijs uberior delectari in terris quam ipsi celagine summe placent in celis. Religiosissime in Christo pater et domine, imo zelote ab olim cariunde michi, memorie sane est hactenus oblatum mee quomodo dudum michi insinuare vestra curastis epistola quadam vestro mementote vaxello quatenus vobis historiam ab exordio significassem super feroci ac lugubri devastacione radicitus illius splendiferé urbis constantinopolitane anno proximo dilapso, que in universo orbe terrarum non est sibi similis visa in omni decore suo et divicijs, nec habere in postsequentem etatem usque ad conservacionem mundi. Que quidem autem aliquot annorum retroacta centena Ecclesie Dei caput extiterat, famosum satis diebus in illis atque illius gentis nature procere ac ingeniose ceteris greciane flebili interfecione, ymo et illius basilice preclarissime Sancte Zophye inexplacabili in suis clenodijs preciosissimis spoliacione per Turcos, Saracenos, Caldeos et Saduceos tirannosque: tamen in toto pene orbe terrarum preciosior et pulchrior non fuit, auro tecta purissimo, desuper in tredecim propugnaculis oro globis extremis tredecim habentibus carbunculos lapillos preciosos noctis tempore scintillantes aesi clarissima astra per mare in distancia ferme centum miliarium. Id ipsum facere satago, licet ad presens multis permolitus temptationibus et tribulacionibus, in exilio residens post expulsionem meam et aliorum fratrum variorum ordinum ferocissimam occisionem seu interfaccionem in eadem urbe et

extra, ut infra patebit; verumtamen originem totalem hora mihi non favet nunctinus peragrange, ejusdem lugubrissime occisionem nichilominus in quantum potero pro complacencia flens exarabo, ne materie dispendium legentibus abstrahat operam.

Accidit uno tempore quomodo Imperator Grecorum ab annis transactis pluribus Turcorum configebatur sedicionibus, multa imperij sui perferebant dispendia. Animadvertis tamen Turcos in vicinatu, resistere non valet: consilio inito cum milicia sua et civibus, recepit fedus pacis treugarum cum Turcorum choris; connexo Soldano regi Egipciorum, ultra honorem ejus exquisitum honorat, tractat et reverenter cibis et in potionibus aromaticis et in persecuzione christianorum, per tempus ter quater annorum illud suberrando fortissime ab utraque parte, siccine ut nulli deinceps subesset violencie usque ad tempus prefinitum supra. Sed quid inde emersit miraculi? Dyabolus, magister mille (*sic*) artifex, invidie sator, qualis non potest bonum communire, inficere per se, tamen id ipsum efficit per mediatorem hominem, consensum ejus stabilem prebentem. Imperator Grecorum, christianissimus homo, tenuit unum servum in aula sua ab annis terdenis et, ut quorumdam famosa opinio fertur, quidem idem alienigena fuit, de Dalmacia nutritus, qui in tantum fidelis fuit sibi in commissis singularis quod plus dilexit illum quam forsitan alumpnos suos. Cujus quidem tantam videns fidelitatem, receperat illum in secretarium solij sui specialissimum. Et, quia sepe prenuncius fiebat ex parte domini sui imperatoris ad regem Turcorum in secretis nonnullis idem cubicularius, et ultra quam expediebat honor suus referebatur a rege Turcorum et milicia sua cognovitque ritum Turcorum omnem, quemadmodum et Grecorum omnium lingwagia, mores et omnem sciens posicionem patriarcharum illarum. Et ita, animadvertis quod rex Turcorum illum, ut fieri assolet apud primatus mundi omnes (*sic*), conjecturabatur ut ipse paganus eidem largiretur dimidium regni sui, et ita, unico tempore missus in ambasiata ad regem Turcorum, quoniam expeditius fuit in factis commissis, confestim fidem mutavit domino suo imperatori benefactori qui in aula fuit alitus sua ab annis retroactis terdenis, ut liquet,

magistro iniquitatis dyabolo sibi suggesto, jam actu cum rege pagano conspirando quomodo dominum suum dolo teneret et traderet, nullo defectu ipsum impellente ad traditionem domini sui imperatoris nonnisi malicia sola et ingratitudo beneficiorum sui domini. Ve talibus servis qui probos odiunt dominos suos, quoniam talis declaratam nunquam evitabit mortem! Et ita, facta conspiracione, ait traditor idem regi pagano: „Invictissime domine, considero liquide quod me diligitis valde; certe honoris hujusmodi recompensam facere opto. Ecce nosti quod imperator meus omnia secreta cordis sui mihi detexit, nec aliquid superest quod in corde non luceret secretum meo; video namque mihi maiores emergi et firmiores honores a te quam a domino meo, cui clientus a tempore multivario. Quanta igitur tu summa auri et argenti atque gemmarum carissimarum vis reddere hactenus? Ego siquidem, ut me corpore incolumem videbis, dominum meum et totam Greciam atque urbem istam elegantissimam potestati tradam tue. Novit Deus deorum meus lucens super nos quod in pactu ratus persistam meo“. Rex autem Turcorum respondit rem admirando grandem nimirum et se obstupuit quod pro re tantissima rem ab eo minus dignam optat, et ait illi: „Amice mihi carior ceteris, ego sum dominus tantus, preciosos thezauros habens, quod vix mihi in toto orbe terrarum par quis est; si credere nolis, veni, queso, videoas“. Et subjunxit rex Turcorum: „Amice o cariunde, dum hoc in factum. et in veritate ostenderis atque strenue expleveris, crede revera quod sororem quam nuper habui dilectam mihi, mire pulchritudinis, speciosa valeratam coma, pro conjuge illam tibi tradam preter thezaurum totum quem mentis poscis orphana (*sic*). Novit nostri dignitas Machameti quod nullum fefelli nec decipiā, tantumdem ut robusto pepegi faciam animo. Et ita rex paganus, annulo insignito ydolis de sua deposita manu, eundem mox annulavit traditorem Grecorum imperatoris in fedus evidens sic mercate rei. Traditor autem ille, corde conspersus alacritate, de supremo regis Turcorum dono contentus, stando large, ait ad regem paganorum: „Inclitissime domine rex, tali modo in facto optato perficies, et ego mediator inter te et imperatorem meum Excita potentiam tuam totam in gente armatissima et veni, successive civitati

appropinquando constantinopolitane, donec te precedam, in illam securum parando tibi ingressum civitatis.“ Hoc autem facto, reversus traditor ad dominum pium imperatorem jam completa conspiracione, tota tradizione occulta sui domini, quasi exhilaratus et exultans corde supra modum, narrando imperatori quod legacionem in qua fuerat missus expedivit prestanter ad arbitrium imperatoris sui, quod falsum fuit, et addidit ovans: „Majestatis mirifice trabeate tytulo domine imperator. Ecce unum ineffabile audeo refero: multimode tibi negocium, nam quod poposceras inhesitanter habes a domino rege Turcorum. Repecieras siquidem fedus cum corde una secum per tempus duodecem annorum. Et ecce summus rex opifex primo ordinavit et ego, Majestatis Tue oculus alter, et nunc rex Turcorum, amicus tuus de cetero perhennis, jam vadit in faciem tuam velut agnus mansuetus, in grandi humilitate finaliter tecum concludere cupiens federa pacis treugarum ad tempus eternum. Idcirco, queso, excelse domine imperator, tota atria tua et omnes thronos qua meliori potes decora reverencia propter honorem imperij tui ac Majestatis Tue preces(?), et recipiatur iste rex paganus in magna reverentia ut affeccior sit ad illud quod preponit determinare factum federis perhennis inter te et ipsum.“ Hoc autem auditio imperator negocio, si fuisset verum, gaudio digno, confestim pre intenso gaudimonio traditorem suum est osculatus, dicens ei: „Bone fili, qui es nunc solacium et gaudium meum, posce que vis: sum tibi presto dare. Novit ille qui scit occulta et fecit abscondita, ex quo tanta mihi ordinasti bona pacis desiderabilis“, — quod quidem gaudium postea in merore et tristicia imperatoris submersum fuit, ut clarius infra patebit. Et ita ait traditor domino suo imperatori: „Illustrissime domine imperator, interim quod tu disponis atria tua et thronos tuos purpurando, ego mox egrediar obviam regi Turcorum, amice illum ex parte tua preveniendo salutacione cum reverencia qua ampliori valeam, quoniam siccine decet agere tibi“.

Et quid inde rei stupentis emersit, sapiendum est. Certe traditor ille, nunquam probitatis nomine dignus, egrediendo obviam pagano regi, reperit illum armatum totaliter cum populo suo inter multitudine[m] venerabilissima[m] in una convalle secus mare, et ait.: „Terribilissime domine rex, ea

que pactata sunt inter te et me optima bona ad arbitrium vestrum sunt. Eamus et civitati ocius appropinquamus sine pavore; non est quis nunctinus resistat, non est usque ad unum, — quoniam sic fuit. Dum autem paganorum illorum illuxissent severe turme armate, illico pervenit traditor idem et ait imperatori: „Domine imperator, jam est introitus dominus rex Turcorum, amicus tuus valde dilectus: jubeas vicos et plateas a chatenis solvere et portas aperire singulas, quoniam hic rex ad pacem it procurandam vobis eviternam“. Dum autem ingressi sunt urbem illam opulentissimam, fraudaciter confestim proditor, tradendo dominum suum, misit illum detinere in pallacio suo decorato valde, et uxorem ejus, quos detinendo obtulit regi pro dono summo, ante ut pepigit ei in contractu primo.

Hic notent principes, reges ac ceteri patres familias qualibus servis suis secreta cordis deponant sui vel aliqua alia negotia singularia committant: *vere*, teste Bohecio, Romanorum archiconsole egregio, *non est pestis efficacior quam familiaris inimicus*. Et presertim adulatores servi, qui non amatores suorum dominorum sunt, sed certe plani deceptores, teste rerum magistra. Imperatore autem detento et consorte ejus dilecta, mox invaserunt ferocissimi barbari illam prestantissimam urbem, ex omnibus circumvallando partibus. In qua effusis gladijs et frameis atrocissimis occiderunt in eadem universum populum katholicum et cismaticum, omnes senes et juvenes, adolescentes et infantulos abimat (*sic*) et infra. Quorum interfectorum christifidelium gemitus, ploratus ac ullulatus pre dira necacione acsi in tertium celum voces dabant flebilissimas. Dicebant enim, elevatis manibus in celum, dum secti fuerunt: „O domine Jhesu, fili Dei vivi, recordare miserie tue ineffabilis, trimemor esto tribulacionis nostre que nobis advenit hodie ex improvisu et repente, et accipe spiritus nostros misericors Deus in manus tuas hodie, luctum nostrum et gemitum lugubrem in gaudium convertendo sempiternum, amen“. Alie vero muliercule exclamabant dicentes: „O ineffabilis miserie domina, benedicta virgo Maria, accipe hodie servas tuas turbatas barbarorum potestate arida sub alas proteccionis tue“. Et in illis vocibus lamentis refertis necabantur sicut bidentes seu ovicule, sine murmure. Alij autem civigene, vi-

dentes asperrimam passionem vicinarum suarum, exibant de domibus earum et inter filiolas suas juxta se tenendo, et pater iterum filios suos secus se amplexando, amaricariter horam prestolantes necivoram, in fide et spe Dei, et ita secti sunt, ut in orto olera. Alij vero cives, videntes pugiones, cultros, suscinolas (*sic*), versatilia ac frameas feroceis in visceribus christifidelium ferociter immergi, jam de vita desperantes, penitissime acceptis infantibus et pueris suis, pre horrore mortis crudelissime pater et mater se in mare flebiliter projecerunt. Alieque autem domine generose, uxores militum et comitum ac satraparum insignium, videntes amarissimam mortem infantorum suorum, dolore gravissimo affecte, illosmet auro et argento et gemmis carassis redimere voluerunt. Tamen tyrannitas paganorum, ab eisdem precia rapientes. matres alatrices et eorum infantulos secuerunt in frustra, nulli parcendo; virgines autem generosissime que de stirpe nobilium comitum et militum, moniales et alie apte ad nubendum seculares, mira voltus trabeate spe, exorte fuere per Turcos et Sarracenos impijssimos, de locis tetris et latibulis abstrusis sunt vilissime extracte per eos et rapte ad eorum abusum, actum concubinarium, quibus abutebantur usquequaque. Verumtamen, si caro rumpitur per vim sine consensu, non tamen penitus esse possunt sine castitatis flore, dum tamen ante non fuerunt de consensu earum corrupte. Archipresul autem illius civitatis opulentissime, doctor utriusque juris expertissimus, magis quam vita comtissimus divina, primus totius Grecie, videns sibi mortem imminere, currenter statim convocando clerum universum qui de ritu et gremio sancte Ecclesie romane fuit, jussit unicuique presbitero seculari et religioso mox indui preparamenta altaris et unicuique calicem officij salutaris in manus accipere et ita confidenter ire ad mortem pro fide recta. Moxque solus, ornatus pontificaliter, baculum pastoralem in una tenendo manu et in alia calicem, sunt ingressi ecclesiam metropolitanam Sancte Zophie nobilissimam; quam sic ingrediendo, prothopresul ejusdem, vir divinus, in medio ecclesie stando cleroque suo circumseptus devoto, valde docebat illos paterne de mortis certamine, dicens: „O fratres mei, o carissimi mei mortisque socij optabiles, amore Dei.

queso ne mortis terror horum carnificum paganorum corda conquasset vestra, qui tantum corpus occidunt, animam vero fidelem, fide et spe Dei plenam, in celum' mittunt. O fraterculi mei, nolite expavescere, sed estote leti et exhilarato animo atque fide et spe constantes exemplo sanctorum apostolorum, confessorum, martirum, virginum et viduarum sanctorum ad mortis certamina fiducialiter euncium, quum illum dominum Jhesum Christum nostrum, quem fide dumtaxat in terra speculantes tractabamus manibus nostris, licet indigne et irreverenter, hodie et statim eundem videbimus facie ad faciem in celis, carnis mox deponita mole. Qualis et quantus est dominus noster Jhesus Christus in sua eterna maiestate et gloria inexhausta!" Archiepiscopus vero incepit per se istud responsorium, deinde cler[ic]os ejus consequentes post eum una continua et altissima voce ad mortem jam finaliter euntes: „Isti sunt sancti qui pro testamento Dei sua corpora tradiderunt et in sanguine agni laverunt stolas suas, etc.“. Quorum canticum barbari, alias Turci et Sarraceni, pietate pleni, audientes, confestim in eos irruerunt tamquam leones ferocissimi et ita, gladijs et frameis atrocibus effusi, necuerunt omnes in ecclesia. Primo archiepiscopum infulatum, dejnde ejus clerum totum ferociter. Quorum occisorum presbiterorum et secularium hominum sanguis fluxit per medium civitatis torrenter in mare orientale, illud rubricando secus ripam et extra per octo ferme miliaria grandia. Numerus autem sacerdotum omnium fidei orthodoxe fuit sexingentorum cum medio, exceptis sacerdotibus scismaticis de Grecorum secta, qui silicet perierunt.. Cancellarius vero, prelatus ecclesie illius, magnificus, creditur per Spiritum Sanctum admonitus, accepta tunica venerabili nostri domini Jhesu Christi de thezauro, evasit quomodo potuit cum socio presbitero supremo rerum opifice in mare, vas mediocre, alias vocata barca, ascendendo, et usquemodo quo devenit nescitur protunc per mare in quas partes mundi. Est tamen transitus cum opera magna, tamen non est repertus. Post hoc autem, consummato negocio maligno Turcorum, rex exivit extra urbem illam, quoniam loca sessionis pre horrore sanguinis et cadaverorum occisorum interius pagani habere non poterant. Et rex paganus, in maiestate sedendo sua pro tribunali,

jussit accersiri ante tribunal suum traditorem Imperatoris Grecorum, ut illi mercedem quam meruit redderet juste. Quo veniente, ait illi rex paganus: „Amice, ave“. Deinde dixit: „Amice solande valde, ecce jam consumuimus (*sic*) omnia que nobis placita fuere. Quam igitur mercedem a me tibi optas pro fidelitate tua, illam reddam tibi juste“. Respondit traditor: „Justissime domine rex, verba regia de suo more non reciprocantur; expedit itaque ut fides tua fidei correspondeat mee“. Respondit rex paganus: „Amice, certe respondisti recte, ymmo justiciarius grandis es, me judice, cumque sic judicare noveris repente, justicia quidem virtus est moralis ac usualis in toto orbe terrarum reddere unicuique quod meruit. Justicia nullum decipit, nulli blanditur, sed confert unicuique quod suum est. Eciam judex, si justicie injuriatur, oportet quod ab illa paciatur sine fallo. Ergo, cum imperatoris tui amici proditor et traditor extitisti injuste, te nullo defectu vexante, in re vera non tantum mei traditor fores molestus, certe infinitos reges mundi ac principes vel urbium gubernatores veneno te assuefacto ludificares hujusmodi. In veritate tucius est ut tu de cetero omnibus presentibus et futuris servis traditoribus suorum dominorum proborum in exemplum prodeas perhenne, quam sic supersticiose vivere. Scriptum siquidem est moraliter et est lex communis in mundo: „qui si fidem frangit, fides frangatur eidem“. Et iterum: „Qui parcit inimico inimicus, non parcit amico“. Et ita paganus judex, justus in hac parte, accersitis sex magistris justicie, alias tortoribus vel justicie executoribus, jussit confestim traditorem eumdem supina distentare facie atque tabule grandi annecti ferramentis atrocibus valde. Deinde precepit eum excoriare magistraliter satis, ad cujuslibet membra vestigium. Post hoc pellem exutam, cinere ignitissimo impletam, atque carnem excoriatam horribilissime in quatuor jussit partiri partes et in cacumine imperatoris pallacij in medio civitatis Constantinopolis suspendere in grande spectaculum cunctis traditoribus et servis infidelibus dominorum suorum presentibus et futuris et in terrorem atque correccionem eviternam eorumdem. Et ita, justicia Dei omnipotentis, que virtutum virtus preclarissima nuncupatur, archisapiente testante Aristotele in Ethicis, convalescente diebus nostris,

glorificetur atque magnificetur omnium rex conditor et salutator, gloriosus Jhesus Christus regnans in trinitate perfecta, unus Deus in secula seculorum, amen.

Hec est historia flebilis valde super devastacione illius prestantissime civitatis Constantinopolis et occisione ferocissima Grecorum et multorum christianorum in Grecia per Turcos et Saracenos, proxima die post festum Bartholomei apostoli [25 augusti], Dei anno Dom. M-o CCCC-o LIII-o.

(Bibliothèque Albertine de Leipzig, 1.327, fol. 4-8.)

## V.

### Prophétie sur l'avenir de l'empire ottoman.

Ταῦτα τὰ γράμματα εὑρέθησαν εἰς μυημεῖον μαρμαρένιον τοῦ τάφου τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου καὶ φιλοχρίστου Βασιλέως, ἢ ἐποίησε Ἀθηνόδωρος ὁ φιλόσοφος· ὑστερον εἰς πλατύτερον ἐξηγήσθη ταῦτα δι μέγας Πατριάρχης Κωνσταντίνου πόλεως, κύριος Γεννάδιος ὁ Σχολάριος...

Τῇ πρώτῃ τῆς ἵνδικτου, ἡ Βασιλεία τοῦ Ἰσμαήλ, δι καλούμενος Μωάμεθ, μέλλει διὰ νὰ τροπώσῃ γένος τῶν Παλαιολόγων, τὴν ἐπτάλοφον ακρατήσῃ, ἔσωθεν βασιλέυσει, ἔθνη πάμπολλα κατάρξῃ, καὶ τὰς νήσους ἐρημώσει μέχρι τοῦ Εὔξείνου Πόντου, Ἰστρου γείτονας πορθήσῃ· τῇ δγδόῃ τῆς ἵνδικτου, Πελοπόννησον κατάρξει· τῇ ἐννάτῃ τῆς ἵνδικτου εἰς τὰ θύρεια τὰ μέρη μέλλει διὰ νὰ σρατέύσει· τῇ δεκάτῃ τῆς ἵνδικτου, τοὺς Δαλμάτας τροπώσῃ· πάλιν ἐπίστρεψει, ἔτι χρόνον τοῖς Δαλμάταις, πόλειμον ἐγείρει μέγα, μερικῶν τε συντριβήσαι, καὶ τὰ πλήθη καὶ τὰ φύλλα· συνοδεῖ τῶν ἑσπερίων, διὰ θαλάσσης καὶ ἔηρας, τὸν πόλεμον συνάψουν καὶ τὸν Ἰσμαήλ τροπώσουν· τὸ ἀπόγονον αὐτοῦ βασιλεύση ἔλαττον μικρὸν ὀλίγον τὸ δοξαστὸν γένος, ἅμα μετὰ τῶν προκτόρων ἥτοι τῶν ἀλπέων, ὅλον Ἰσμαήλ τροπώσουν· τὴν ἐπτάλοφον ἐπάρουν μετὰ τῶν προνομίων· τότε πόλειμον ἐγείρουν, ἔμφυλλον, ἥγιρωμένον, μέχρι τῆς πεμπτέας ὥρας· καὶ φωνὴ βοήσει τρίτον· στείτε, στείτε, μετὰ φόβου σπεύσατε πολλὰ σπουδαίως· εἰς τὰ δεξιά τὰ μέρη ἄγνορα εὑρήτε γενναῖον, θαυμαστὸν καὶ ῥωμαλαῖον· τοῦτον ἔξεται δεσπότην· φίλος γάρ ἔμὸς ὑπάρχει, καὶ αὐτὸν παραλαβόντες, θέλημα ἐμὸν πληρεῖτε.

(Bibliothèque Impériale de Vienne, mss. grecs hist. LXXX-LXXXI.)

## VI.

### Materia juridica sive juridicalis.

Exulta satis, filia Syon, jubila, filia Jherusalem.

Ecce rex tuus venit tibi sanctus et salvator; Zach. VIII.

Venerabiles in Christo patres, presbiteri ac diligendi in

Christo facies (*sic!*) layci, licet verba pro themate hujus presentis sermonis sint dicta per prophetam Zachariam ad declaracionem adventus in carne Salvatoris nostri populo israelitico fiendam celeriterque futuram, cum dicitur: „Ecce quidem“ est presencium tantum demonstratum, tamen ipsa verba pro declaracione legacionis hujus reverendi nuncij apostolici ac sue presencia digna congratulacione satis convenienter exponere possumus et applicare. Nam, quantumcunque Salvator noster eo modo, videlicet in carne humana que Jherosolimam applicuit, huc venisse non videatur, tamen non minus utiliter Karitates Vestras visitavisse sciatis, cum de fructu sue incarnacionis ac ejusdem carnis acerbissime passionis, si dominus noster d. Calistus, divina providencia Papa tertius, verus Jhesu Christi vicarius in terris constitutus, in legacione et presencia predicti nuncij apostolici vobis transmissoe probatur, dum thesaurus sancte matris Ecclesie tam ampla et benigna elargacione vobis existit delatus, qui thesaurus cum sit meritum passionis domini nostri Jhesu Christi, et ipsius passio sit finis incarnacionis sive adventus, quia ad hunc pater opem dominum nostrum Jhesum Christum... transmisit in mundo, ut sua passione solveret debitum primorum parentum et universum genus humanum ab eterna morte liberaret.“ Suis-vent des considérations sur l’„indulgentie rationabilis concessio“, la „generalis obligacio“ et la „dulcis et amena fructificacio“. Trois conditions sont requises. „Et primum est auctoritas in conferente, 2-m ydoneitas in suscipiente, 3-m pietas in fine.“

„Tertio requiritur pietas in fine, videlicet quod Papa concedat indulgentias ad finem alicujus pictatis; sed advertite, obsecro, que major pietas esse posset illa pietate ad cuius finem indulgentie iste sunt concesse dudum? Siquidem Turci tariquam lupi inter agnos adversus christianos insurrexerunt et quamplures provincias locaque ac civitates ipsorum christianorum eorum imperio crudelissime occupaverunt, quorum multa deserta jacent et aliqua deleta. Isti enim sunt ii qui deplorandam civitatem constantinopolitanam durissima obsidione ac debellacione expugnaverunt. Quarum omnium prefatarum civitatum ac locorum

mox ut ingressum occinuerunt (*sic*)<sup>1</sup>, tanquam canes rabidi sanguinem christianorum sicientes quoscumque reperierunt, tam nobiles, quam ignobiles, eorum crudeliter hensibus impiissime interierunt. Et adeo magnam christianorum stragem fecerunt, quin ipsorum sanguis in multis locis et civitatibus ab utroque latere vie defluebat. Et, postquam loca christianorum occupavisse sencierunt, omni ablata repugnacione, occidere desistentes, omnes masculos ultra quatuordecim annorum, manibus vinculatos, captivos detinuerunt mulieresque nobilitate preditas violaverunt, virgines nobilissimas, pulchritudine et honestate decoratas, stupraverunt. Et tot et tanta mulieribus, virginibus et matrimonio copulatis intulerunt vituperia, quod et quanta de pecudibus dicere erubescerem. Heu quid dicam de immanitatibus quas in illa miserrima civitate constantinopolitana egerunt! Et, quoniam omnes eorum impietates seriose enarrare prolixum esset valde et tediosum, contumelias, offensiones occisionesque et vituperia que viris et mulieribus, tam imperatori et alijs principibus quam nobilibus, civibus et mechanicis, fecerunt, silebo et immanitates quas sacris viris et templis fecerunt sub brevissimo compendio referre studebo. Postquam ii canes rabidi in prefata civitate constantinopolitana illos quos voluerunt occiderunt et eorum libidinosus appetitus post multas violaciones et stupraciones paulisper extitisset extinctus, ad quoddam templum gloriosissime virginis Marie cucurrerunt; quod intrantes, ad ymaginum altare, in quo gloriosissime Marie Virginis ymago residebat, pervenerunt; quam rapientes, omni postposita veneracione, in faciem ejus spuentes, pedibus vituperose conculcaverunt. Et pro majori vituperio ipsius virginis Marie ac sui gloriosissimi filij et tocus populi christiani ipsam ymaginem virginis Marie per terram usque ad eorum imperatorem trahi fecerunt. Demum super ymagines domini nostri Jhesu Christi, necnon omnium sanctorum et sanctarum ejus omnia genera vituperij induxerunt corporaque sanctorum integra lacerantes canibus tradiderunt. Tabernacula in quibus reliquie sanctorum residebant, prophanaverunt. O horrenda immanitas, o perniciosissima iniquitas, o inaudita crudelitas istorum

---

<sup>1</sup> *Obtinuerunt.*

omnium Thurcorum, quod non adhuc sanguine christianorum saturi, nec spiritu pietatis alicujus ducti, neque timore divini judicij perterriti, ab eorum horribilibus operibus desriterunt. Quid ymmo? Ad preclarum templum Sancte Sophie properantes, applicuerunt, ad quod tanquam ad vexillum tutele et securitatis magnus populus configuerat. Quod intrantes, a puero usque ad senem omnes utriusque sexus eorum crudelibus gladijs mortem experiri fecerunt crucemque vivificam domini nostri Jhesu Christi ad terram prostraverunt et cum eorum deturpatis pedibus subpeditaverunt; demum omnes ymagines quorumcumque sanctorum et sanctarum de illo templo deleverunt. Postea ii canes, velud porci super altaria consecrata accendentes, Machomet ut Christum et omnium prophetarum maximum ac fidei christiane destructorem vociferantes imnis et laudibus extollebant. Et finaliter templum id prefate Sancte Sophie pro cultu dampnato Machomet dedicaverunt. Heu quia lingwa exprimare non potest, eciam si linguis hominum loquerentur, eorum crudelissima ac nephandissima opera que in predictis locis et aliis innumerabilibus, et precipue in claustro illo solempnissimo Sancti Basilij fecerunt, in quo trecentos monachos sancte ac laudabilis vite residentes percusserunt, mactaverunt et decoriaverunt, ac omne genus contumelie et obprobrij super eos exercuerunt! Et in tantum fidei horthodoxe Christi ac toto populo christiano inimicantur, quod hodie christianos infestare non cessant, quinymmo passim appropinquant et horrenda bella, tam mari, quam terre, parant ut, nomine Christi deleto, orbem terrarum delere valeant et provincias christianorum omnes in manibus eorum possint obtinere, videlicet de regnis Ungarie, Bossone ac provinciarum Servie, Albanie insularumque Cipri et Rodis, in metis eorum constitutis. Nam revera, me existente coram pedibus saltem domini nostri Pape, venerunt duo ambassatores regis Bossone et Thurcos XI milia christianorum regni Bossone et [„Albanie“] invasisse ac eos in captivitate duxisse, exposcentes auxilium summi pontificis postulabant. Et non solum de regno Bossone, verum eciam de omnibus pretactis locis ad Sedem apostolicam configiunt, patrimonium summi patris omnipotentis per manus summi pontificis postulantes. Sic dicunt: Salva nos,

domine, perimus; succurre, princeps, fidelibus; provideas, pie pater, filijs". Quoniam tenebre cooperuerunt terram et caligo invasit populos, succurre, precamus, ne velud oves pastoris custodia destitute crudelium luporum rugenciumque leonum faucibus laniemur. Quamobrem, dilecti in Christo filij sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dominus Calistus, divina providencia Papa tertius, verus Christi vicarius dignusque Petri successor ac tocius religionis christiane universalis pastor, intelligens ipsos christianos ab inmanissimis Thurcis adeo crudeliter laniari, demum considerans tot injurias domino nostro Jhesu Christo fieri, inclinansque suas pias aures miserandis clamoribus ululatibusque ac fletibus christiani populi, injurias Christo salvatori illatas tōto posse vindicare ac ipsos Thurcos ab inferendis cohibere decrevit. Quis ergo tam crudelis cordis existit inmodice (*sic*) fidei, qui intelliget tot fletus, tot clamores christianorum qui ab ipsis Thurcis persecucionem paciuntur, necnon animadverteret contumelias et afflictiones christianorum quas a Thurcis separati et detenti cottidie paciuntur et substinent ac consideraret tot opprobria in prophanacione templorum et sanctuariorum, necnon imaginum domini nostri Jhesu Christi et sue gloriosissime genitricis virginis Marie et ceterorum sanctorum et sanctarum ejus conculcacione, domino Jhesu Christo, nostro redemptori, ab ipsis canibus fieri, toto corde non moveretur ac ipsis Turchis totō posse obviare non institueret? Ergo attendatis, o. vos qui dicitis: Jam indulgencie sint ita multiplicate quod in octo annis jam ter habuimus indulgencias plenarias. Advertatis quoniam thesaurus Ecclesie in necessitate Ecclesie, ad honorem salvatoris nostri, pro defensione fidei hortodoxe, pro conservacione rei publice tocius christianitatis, pro recuperacione locorum que ipsis infidelibus subjecta jacent et deleta, est habundanter dispensandus. Nam Papa, qui vicarius est illius qui summa clemencia est et infinita pietas, non debet esse crudelis, sed summe pius et tanquam pastor regere et gubernare gregem christianum [ne] ab infidelibus crudelibus lupis lanietur, quia ipse pastor est successor Petri principis apostolorum, cui Christus dixit: „Petre, si diligis me, pasce oves meas“: idcirco, compaciens ovibus suis, de remedio oportuno decrevit pro-

videre, imo ad quamplures christianorum principes per nostros in Christo patres cardinales suos legatos cum suis liberis transmisit ipsisque principibus in vim professionis sancte in susceptione sacri baptismi et juramenti prestiti voluit mandari quatenus ad prelibate fidei defensionem contra pretactos Thurcos realiter et personaliter assistant bellatori. Demum quinquaginta galeas in mari disposuit, remis et bellatoribus optime fulcitas, quarum unaqueque pro prima fabricacione et expedicione saltim octo milia ducatorum requisivit, que in summa referunt quadrincenta milia de camera. Et singulis mensibus quelibet ipsarum galearum pro stipendio et victualibus bellatorum ad minus indiget octingentis ducatis. Nec hodie Pape prefectus ipsam classem augere et fortificare cessat. Et adhuc non sunt XV dies quod intelleximus nonnullos de partibus istis, et precipue quendam Conradum scriptorem, civem de Peranth, qui non erat de Curia romana, vidit noviter unam aliam expedicionem per s. dominum nostrum Papam fieri, videlicet cum XII milibus hominum armatorum, silicet cum alio cardinali; quos Papa transmittet contra Thurchos, augendo primam expedicionem quinquaginta galearum. Et nuper in XII locis fabricantur festinanter galee pro pugna contra Thurcos. Denique Papa nihil omittet juxta suum posse quod ad hanc sanctam expedicionem quomodolibet requiritur et in t[otu]m huic expedicioni efficitur. Et continuo die ac nocte vigilans existit ad hoc ut orthodoxa fides Christi exaltetur et dampnatissima secta machometana confundatur; quod non solum fructus et emolumenta Sue Sanctitatis et Camere apostolice exposuit, quod enim omnia clenodia pontificatus romani impignoravit ut classem substentare, valeat et in dies augere. Idcirco, videns, proch dolor, devocationem principum tepescere, quia nemo ipsorum contra Thurcas parari congnoscitur, considerans eciā onus regendi populum christianum super humeris suis impositum esse, ne pecuniarum defectu in tanta fidei necessitate deficiat ac in tanto periculo totius christianitatis negligens esse videatur, suis peculatibus (*sic*) non sufficientibus, quia sicut potuit fecit et hodie facere non deficit, eciā cum neminem habeat auxiliantem, nisi solum Deum, suffragio devotorum christianorum recurrere, saeva necessitate com-

pellitur. Ideo istas indulgencias plenarias concessit ut unusquisque libencius contribuere valeat, quamquam eiam sine alijs indulgencijs huic sancte expedicioni unusquisque christianus de necessitate salutis tenetur contribuere. Igitur iste indulgencie rationabiliter sunt concesse. Quarto, requiritur utilitatem in opere, videlicet quod concessio illarum indulgenciarum concernat aliquam Eclesie katholice utilitatem et populi christiani commoditatem, prout patet in concessione istarum indulgenciarum contra Thurcos, cum ipsi Thurci christianam religionem infestare hortodoxamque fidem conculcare in civitates christianorum sanguine sitiunt, quod tanquam omnes eorum corpora pro nostra destructione morti subire non verentur. Quamobrem cum s. dominus noster papa istas indulgentias ad hoc concesserit ut immanitatem Thurcorum deprimere posset et eorum rabiem indefessam conterere valeat et superare, et hinc sequitur honor Dei, exaltacio fidei hortodoxe, conservacio tocius populi christiani, necnon confusio Mahometi destruc-  
cioque dampnatissime secte nostrorum hostium invasio, et per consequens nobis hinc succedit victoria, ad perpetuam tranquillitatem omnium nostrum et successorum nostrorum, igitur dicimus in concessione istarum indulgentiarum esse tocius Ecclesie catholice utilitatem et populi christiani commoditatem. Et est finis prime partis principalis.

Secunda pars principalis est huic sancte expedicioni generalis obligacio. Et hoc est contra illos qui dicunt: nos hujusmodi litteras a nuncio regis Cipri, etc., non indigemus istis litteris, — nam, postquam illas indulgencias suscepistis, commisistis plurima peccata, quorum indigetis absolucionem et remissionem, demumque indulgentie ille, quando hic fuerunt delate, erant suspense, nullius valoris; sed, presupponendo quod indulgentie ille fuissent in robore ipsarum et nullum peccatum commisissetis, de cuius remissione indigeretis, adhuc dico quod de necessitate salutis esset, si nulla daretur indulgentia, huic sancte expedicioni tene-  
nimi contribuere. Et patet multis efficacibus rationibus. Et primo ratione canonica. Nam habetur d. XVIII: sic om-[ne]s, quod quidquid papa nos docet est justum creden-  
dum acsi ab ore beati Petri aut Christi salvatoris nostri esset perlatum. Ymo, cum papa docet in litteris istis quod

unusquisque fidelis catholicus de necessitate salutis huic sancte expeditioni tenetur contribuere et opportuna suffragia afferre, est ita credendum acsi Christus redemptor noster aut Petrus, apostolorum princeps, oretenus nos diceret. Ytem XLIII: si inimicus, et capituli sequentu, et XVII, q. IIII, si quis suadente quod quidquid papa docet seu judicat aut sentenciat a nemine debet disputari, nec in aliquo dubitari. Ideo, cum dicitur in litteris quod nemo potest meritorum salvatoris nostri effici particeps nisi huic sancte expeditioni opportuna offerat subsidia, concludendum esse videtur quod sit de necessitate salutis. Iterum alia ratio est in jure fundata. Et habetur d. XLIII legimus et I. q. 1 : multe intime, et XXIIII, q. IIII, loquimur quod Ecclesia est fidelium Christi multitudo fide et caritate unita, Ecclesia autem unita est, ut patet XLIII d. in fine, eximum; habemus in archa Noe et habemus XXIIIj q. prima: Alien contra (*sic*) quicunque. Et e[ci]am quia dicitur pe. d. VI quod extra Ecclesiam non est salus, ut de ramo qui abscissus arbore, quia, statim quod est ab arbore abscissus, illico moritur, ideo, cum Ecclesia sit fidelium Christi multitudo, fide et caritate unita, dicendum est quod ille qui est extra caritatem, est extra Ecclesiam, et qui est extra Ecclesiam, est tamquam ramus abscissus ab arbore: est extra salutem. Sed caritas juxta mandatum nostri redemptoris vult quod diligamus proximos tanquam nosmet ipsos. Ideo, cum nos nollemus superari a Thurcis, nec ab eis captivari, nec vellemus nostras mulieres et virgines vituperari, nec eciam vellemus ab eis mactari, proximos qui ab ipsis Thurcis superantur, captivantur mactanturque ac eorum mulieres et virgines vituperantur, ut supra declaratum est, tenemini juvare ac ipsis suffragari. Ydeo, cum ista sancta expedicio paretur contra Thurcos pro defensione, non tantum proximorum nostrorum qui sunt in metis ipsorum Thurcorum, verum eciam tocius christiane religionis, ideo qui huic sancte expedicioni non contribuit, non videtur habere caritatem, et per consequens est extra Ecclesiam. Et qui est extra Ecclesiam, est extra salutem, ut superius patet. Igitur huic sancte expedicioni contribuere est de necessitate salutis.

Adhuc eciam est alia efficacissima ratio: Ecclesia romana

mater est et caput omnium Ecclesiarum, d. XII, c. primum, q. VII: dudum. Ideo tanquam magistra in omnibus est sequenda, utque d. XI: quis, in fine, et d. c. XXII: omnes et d. XXII, c. primo et sequenti. Igitur, cum papa jam fecerit quidquid potuit, quia LXVIII galeas in mari contra Thurcos dispositus et hodie alias parare non desistit, ymmo omnia sua clenodia propter hoc tantum impigno ravit et omnes cardinales pro ista sancta expedicione solvant omnium fructuum eorum beneficiorum decimam partem, et hoc idem faciunt omnes prelati, non tantum curie romane, verum etiam maioris Ytalie, ygitur, si obligamini de necessitate salutis sequi Ecclesiam romanam, Christi nostri redemptoris sponsam, tanquam nostram matrem spiritualem, cum ergo papa, qui est caput tocus Ecclesie, et ejus cardinales tot fecerunt contra Thurcos quod sua clenodia impigneraverit ipse papa, tenemini de necessitate salutis in ista sancta expedicione contribuendo ipsum sequi. Quia, quamquam omnia mandata pape, aut de necessitate salutis obedienda, ut d. 1-us: si Romanorum, et d. 1-us: in memoriam, et d. 1-us: nulli fas est, et de caritate et obediencia capitulo, cum certum tamen efficacius obedienda sunt illa que ab ipso papa pro defensione fidei ordinantur, ut d. 19: si romanorum pontificum,

dilecti in Christo fratres, superioribus diebus, tribus jam factis sermonibus, satis clare intelligere potuistis quatenus ratione canonica theologica unusquisque fidelis katholicus de necessitate salutis huic sancte expedicioni opportuna suffragia tenetur afferre, nuperrime autem huic sancte expeditioni contribuere esse de necessitate salutis ratione evvangelica probabiliter docere possumus, et in summa re refert Johannes quod Christus, salvator noster, est via veritatis et vite, et Aug[ustin]us ayt quod est via inenarrabilis, veritas infallibilis et vita immortalis. Si ergo veritas infallibilis, non potest fallere neque falli, si via per ipsum oportet nos vitam ingredi eternam, sed vitam ab eo oportet quod habeamus, vitam eterne felicitatis; ideo, cum dicit: quicumque vult venire post me, abneget semet ipsum, tollat crucem suam et sequatur me, ex hijs verbis plane eligitur quod, si volumus sequi nostrum salvatorem, qui est via inerrabilis ad vitam eternam, et est vita vi-

vificans viventes et resuscitans morientes, eciam est ille qui est salus nostra et sine eo non possumus habere salutem, oportet ob defensionem sue vivifice crucis nos accingere et corpus et bona silicet exponere, cum dicit: tollat crucem suam abnegetque semet ipsum et sequatur me, nam ipse salvator noster, cum esset deus, exinanivit semet ipsum, formam servi accipiens, ut melius contra superbiam dyaboli ac inferni et mortis eterne, quibus eternaliter subjugabamur, pugnare pro nostra salute et ex sua morte nostre vite ac salutis victoriam octinere, ut refert Yohannes, in Apokalipsi, vidiisse unum angelum descendentem de celo, habentem clavem abissi et catenam magnam, cumque ligavit serpentem antiquum. Et Osea propheta, V c-o dicit, loquens de filio Dei, salvatore nostro: ero morsus tuus, et in fine demum ayt: ero mors tua, o mors. Et sic dicimus quod salvator noster omnia bona et divicias quantumcunque superne civitatis pro nostra salute dimisit et effectus fuit pauper ut nos divites ex sua paupertate essemus, necnon corpus suum preciosissimum crucis morti exponere voluit ut ex sua morte vitam acciperemus eternam. Ideo dignum est pro defensione sue vivifice crucis, si ipsum volumus sequi sine quo non est salus, omnia nostra bona et corpora silicet exponere, quia cum pondere diviciarum non possumus tam in altum ascendere, ut docet divina veritas, Math. XVIII: Si vis perfectum esse, vade et vende omnia que habes et da pauperibus, et idem ayt: facilius est camelum per foramen acus intrare quam divitem in regnum celorum. Et in ista parte ponere poteritis aliquid contra obstinationem divitum qui de ista gratia parum curare videntur, cum pauperes de eorum paupertate libencius contribuunt in tanta fidei necessitate quam ipsi divites de eorum divicijs. Igitur, excludendo, dico quod, si juxta verba divine veritatis tenemur pro defensione sue crucis ac fidei hortodoxe conservacione Ecclesie katholice corpora et bona silicet exponere, ut supra declaratum est, hinc sancte expedicioni, que crucis Christi et fidei hortodoxe defensionem concernit, necnon conservacionem Ecclesie et tocius populi christiani ac nostrorum inimicorum infidelium expugnationem et locorum christianorum recuperacionem respicit, non omnia nostra bona, nec corpora, sed secundum vestram facultatem.

contribuere est de necessitate salutis. Item mandavit Christus Jhesus, redemptor noster, quod, si volumus vitam ingredi eternam, proximum nostrum sicut nosmet ipsos debemus diligere. Et, de ista caritate loquens apostolus ad Cor. I, capitulo XIII, quod sine caritate non valeat sapientia, ut cordis contricio, quoad bonum eterne beatitudinis, ut superiori capitulo, dum dicit: si habuero propheciā et omnem sapientiam, ita ut montes transfferam, caritatem cum non habuero, vel sum sine caritate, eciam non valet oris oracio quantumecunque justa; utque ibidem: Si linguis hominum loquar et angelorum caritatem autem non habuero, factus sum velud es sonans et sicut cymbalum tynniens, nec valent elemosine, eciam si dares omnem tuam substantiam pauperibus et propter eos morti te exponeres, sine caritate; patet in superiori loco apostoli, ubi dicit: Si distribuero omnem facultatem meam in cibos pauperum et tradam corpus meum ut ardeat, caritatem autem non habuero, nil michi prodest, spargitur; si volumus salutem habere ex caritate, proximum sicut nosmet ipsos diligere. Cum ergo nollemus injurias contumeliasques ac tormenta ac vituperia pati ab ipsis Thürzis quod proximi ipsi paciuntur, ipsis subvenire ac subfragari et cum nostris elemosinis occurrere tenemur. Ideo huic sancte expedicioni que a papa pro defensione proximorum paratur et necessitate salutis tenemur contribuere.

Item alia est ratio efficacissima quod papa est caput tocis Ecclesie katholice, quia est successor Petri, cui Christus dixit: Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur caput, et omnes fideles sunt membra, ut XLIII d., in fine. Et sic quicunque non sequitur eum in hac sancta expedicione, si non cum persona, saltim contribuere debet huic sancte expedicioni, prout in suis litteris per suum nuncium caritates vestras requirit, non est fidelis, quia extra caritatem, ut XXIII q., primo, loquitur, ut, per consequens, nisi ipsum penituerit, potest salvari. Et racio est naturalis, nam, cum papa est caput Ecclesie et nos sumus membra, omnia membra que sunt in uno corpore non possunt salvari nisi conjuncta corpori et subdita capiti, a quo funditur eius motus et sensus. Eciam in corpore mistico, quod est Ecclesia, nos, qui sumus membra, non possumus salvare [si] non conjuncti simus Ecclesie, que fidelium

Christi multitudo est fide et karitas unita, et subdamur, videlicet obediamus capiti, videlicet summo romano pontifice, qui pro ista sancta expedicione omnia sua clenodia impignoravit et nuper requirit vestra suffragia. Ideo ipsa suffragia huic sancte expedicioni offerre est de necessitate salutis, et precipue cum nobis delargitur illa plenaria remissio omnium peccatorum quam Ecclesia concedere solet tempore anni jubilei omnibus urbem peregrinantibus, et magis non tamen semel, verum eciam bis, videlicet in vita absolutio omnium peccatorum quantumcumque gravium, eciam in casibus Sedi apostolice reservatis, necnon ab omni vinculo excommunicationis, et caetera. Ex qua plenaria remissione, potest unusquisque bona adipisci eterna, ut scribit Ostiensis in acuto (*sic*) de ope, et desuper rubrica de remissione ad quod valet versiculo: quid ergo si papa, cum sequentibus. Et est communis opinio omnium canonistarum, in capitulo: quod autem de peccatis et remissione, et in clementina secunda, de privilegiis, et in clementina prima, de indulgencijs et de penitencijs, d. V capitulo: qui donas. Ibi concluditur per omnes doctores quod, si quis morietur statim optenta plenaria remissione, recta via liber est ab omnibus peccatis, inebriet (*sic*) ad patriam celestem. O, quam dulcis est et amans patria illa celestis, de qua loquens Augustinus, ayt quod, si non liceret in ea patria celesti habitare nisi per unam horam, obliti solum innumerabiles anni hujus seculi pleni delicijs et felicitatibus merito contempnendi sunt, et recte. Ideo pro hac dulcedine emenda Petrus et Paulus apostoli propria capita exponere non timuerunt, Bertholomeusque propriam pellem vendidisset, Andreas crucem ascendit, necnon Laurencius craticula ignea cruciari, Stephanus lapidibus percuti et Blasius pectinibus lacerari non abhoruerunt! O, quot genera tormentorum et intollerabilium suppliciorum apostoli Christi et martyres pro ista dulcedine calestis patrie gustanda fuerint passi!

Ideo, dilecti in Christo filij, ista est regula solempnissima, cum ex ea cum parvo bono temporali potestis eterna bona lucrari. Et, licet plures litteras indulgenciarum habeat, tamen, quia huic expedicioni contribuere eciam sine indulgia est de necessitate salutis, tum eciam quia, postquam accepistis illas litteras, plura peccata fecistis,

quorum remissionem indigetis. Tamen, quia, quemadmodum corpus uno indumento non est perpetualiter contentum, sic et anima una littera non liberatur, tamen eciam quia, si plures gratias habetis, majorem gloriam promerebimini, istas indulgencias omnes capere debetis, ut tanti muneris non videmini ingrati, quia in principio fundamenti hujus civitatis usque nunc, nec forte de cetero, legatus Sedis apostolice cum tanta gratia huc venit, aut veniet: cui non est fienda comparatio ab illo nuncio ambasiatoris regis Cipri, quia iste legatus pape eciam representat personam pape, non est de eo suspicandum, immo est cum summa reverencia honorandus postea. Pater carissime, studeatis monere eos quod nolint esse ingrati, et caetera.

Calistus, [etc.]. Carissimo in Christo filio, Frederico, romano imperatori semper augusto, salutem, et caetera. [Mention des plaintes que les pays allemands élèvent contre lui.]

Sed audivimus rumorem esse tanquam nos aurum ex nacione tua supra quam deceat extorqueamus. Injuriatur profecto nobis, et a vero longe recedunt qui talia dicunt: nichil unquam nostro nomine extortum est quibus beneficia contulimus ut illi garriunt, nichil exactum, nichil petitum. praeter annatam vetusto jure debitam, ac, sicut contra Thurcos pecuniaria nobis subsidia obtulerunt, non recusavimus nec recusare quidem debuimus pre tanta religionis christiane necessitate. Pecunias autem hujusmodi et alias undecumque venientes non usurpamus nobis, nec recondimus in archa, non reponimus in loculos, non consumimus in delicijis, sed in defensione fidei convertimus et in oppressionem perfide Thurcorum gentis ad nostrum exterminium semper intente. Innumerabiles sunt et intollerabiles nobis quas dietim subimus expensas. Nunc in Oriente legato classis nostre, nunc in Albania Scanderberchio, fortissimo Christi athlete indefessoque bellatori, nunc legatis et oratoribus in diversas partes mundi emissis, nunc istis, nunc illis, sive per Greciam, sive per Asiam laborantibus, ne destituti periclitentur, pecunias mittimus. Nec fuerunt inanes hujusmodi sumptus. Licet enim nobis in Domino gloriari, qui per ministros suos, torpentibus ac pene dormientibus cunctis

christianis, nobis tantummodo instantibus ac vigentibus, Thurcorum superbissimorum superbissima cornua et insolentissimas acies apud Ungariam confregit magnumque illum et potentissimum exoratorem (*sic*) prostravit, qui sibi non Ungariam modo, sed Germaniam totam, Galliam atque Italiam proterere legemque Christi radicitus evertere premittebat. Itaque liberavit Dominus populum suum sub presulatu nostro plebemque suam ex ipsis quodam modo faucibus crudelissimi leonis sive immanissimi draconis eripuit, nunc quoque classis nostra per ed[ictu]m tuetur Ciprum, Mitilenum et Chium et omnes in Oriente christiani nominis insulas, que sine tali presidio a Turcorum navibus dietim cursantibus resistere non potuissent. Quodque laudabile est et divino nobis ut quoquam munere concessum, non tantum quas diximus insulas legatus noster sua prudentia ac armorum robore tutatus est, sed alias plerasque Turcorum domino scrvientes ad apostolice Sedis devocationemque redegit novissimeque non pauca eorumdem Thurcorum navigia ad oppugnandas christianorum insulas exeuntia potenter invasit, debellavit, in potestatem recepit, ut Albania in [ingruentes] (?) barbarorum impetus proximis diebus declinare potuisset nisi nostrarum intervenissent pecuniarum auxilia, que Scanderchio misimus. In hiis nos rebus pecunias consumimus, in hiis profundimus quicquid undecunque corrodere possumus auri vel argenti; honorem Dei, non nostrum querimus.

(Bibliothèque de l'Université de Leipzig, ms. 940, fol. 237 et suiv., 246.)

## VII.

Antoine Contarini, provéditeur d'Albanie, aux chefs des Dix; Alessio, 22 février 1503.

„Zuan Baxiglio di Durazo, al presente Turcho“, s'offre à donner des nouvelles, et on l'accepte. La lettre est reproduite dans le rapport: „Quanto al avixo, se dice che j cunza a furia per Corphù, se potrà, et per tuto marzo dieno vignir X-m lav[o]renti a far Durazo; nel qual se trovano al presente duo sanzachi... Zuan Baxeio, servitor di Vostra Magnificencia.“ Il déclare avoir donné les mêmes nouvelles au capitaine-général.

(Archives d'État de Venise, *Capi Consiglio dei Dieci, Dalmazia.*)

## VIII.

Le même aux même, 5 mai 1503.

Recommandation pour „il fidel Dimitri Cosma de Dolçeno“, qui travaillait pour la République „a tempo chel signor Scanderbeg fusite et andò a Scutari; qual havea trama con el sanzachio de vegrir de note ad un certo passo, che mai se à constodito, nè fato guardia, per eser boschi e canai, et con zopoli tragedtarse in isola; la qual cossa facilmente potea haver efeto, et nui senza dubio fossemo stà taglià a pezi over fati schiavi“. Démètre l'apprend. On appelle „el vaivoda de Dolçegno cum bon numero de provisionati et altri assai, per modo che, stando vigilanti de dì et de note, el senzacho, come hà presentì, vedendo che li desegni soi erano diroti, dinmostrò andar ala caza a Drivasto con el dito signor, et mi con questo locho e zente per relation del dito fidel restassemo liberi et securi, con suma gloria de nostra Illustrissima Signoria et vituperio de dito sanzacho e seguazi, i qual erano venuti da cinque zornate de camin per far preda in questo locho“. Démètre se rend à Venise.